
 

                                                                                         1 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA No MACCO-EP-2025-38 

QUINTA REFORMA PAC 2025 
 

EMPRESA PÚBLICA “MUSEO ARQUEOLÓGICO Y CENTRO CULTURAL DE ORELLANA” 
«MACCO-EP» 

El Lic. Carlos Milton Noboa Gallardo, Gerente General de la Empresa Pública “Museo 
Arqueológico y Centro Cultural de Orellana” MACCO-EP. 

 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, fue promulgada en el 

Suplemento del Registro Oficial Nº 395 del 4 de agosto del 2008, de esa publicación 

posteriormente se presentó una Fe de Erratas, publicada en el Suplemento del Registro Oficial 

No. 409, de 22 de agosto de 2008 y actualizada el 21 de agosto del 2018, Última Reforma: 

Registro Oficial – Tercer Suplemento 68 de 26 de junio del 2025. 

Que, en el Art. 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública establece: 

Necesidad y planificación. - El órgano administrativo requirente de la entidad contratante, 

con el objetivo de satisfacer y cumplir con los objetivos, metas y demandas institucionales, de 

acuerdo con sus competencias y atribuciones, realizará la identificación de la necesidad de 

contratación. 
 

Esta necesidad servirá para la formulación del Plan Anual de Contratación -PAC-, que se elaborará 
y publicará a través del Portal de Contratación Pública hasta el 15 de enero de cada año. El PAC 
será fijado para el año fiscal con las contrataciones a realizarse, salvo que la Ley expresamente 
indique que para algún tipo de contratación no se requiera esta publicación. Las entidades 
contratantes podrán modificar el PAC, a través de una actuación administrativa debidamente 
motivada…  

Que, el Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, se 

reformo con el Decreto Ejecutivo 458, publicado en el Registro Oficial Segundo Suplemento N° 

87 de: 20 de Junio de 2022, Última Reforma: (Quinto Suplemento del Registro Oficial 44, 22-V-

2025), señala: 

Que, en el Art. 42 del Reglamento General de la LOSNCP, determina: Fase preparatoria. - El 

órgano administrativo requirente de la entidad contratante, con la finalidad de satisfacer y 

“cumplir con los objetivos, metas y demandas institucionales, de acuerdo con sus competencias y 

atribuciones, realizará la identificación específica, detallada, clara y concreta de la necesidad de 

contratación. 

Que, el inciso tercero del Art. 43 del Reglamento General de la LOSNCP, Plan Anual de 

Contratación – PAC determina: “Los procesos de contratación deberán ejecutarse de 

conformidad y en la oportunidad determinada en el Plan Anual de Contratación elaborado por 

cada entidad contratante, previa la obtención de la certificación de la disponibilidad 

presupuestaria, a menos que circunstancias no previstas al momento de la elaboración del PAC 

hagan necesaria su modificación. Los formatos del PAC serán elaborados por el Servicio Nacional 

de Contratación Pública y publicados en el Portal COMPRASPUBLICAS”; 

Que, el inciso cuarto del Art. 43 del Reglamento General de la LOSNCP, Plan Anual de 

Contratación – PAC determina, para proceder a la modificación del PAC, dispone lo siguiente: 

“Las entidades contratantes podrán modificar el PAC, a través de una resolución administrativa 

debidamente motivada, siempre y cuando tales reformas obedezcan a una justificación técnica y 



 

                                                                                         2 

económica, o por causas de caso fortuito o fuerza mayor debidamente sustentadas”; 

Que, el Artículo 10 de la Ley Orgánica de Empresas Públicas-Ley 0, con Registro Oficial 

Suplemento 48 de 16-oct-2009, con la Última modificación: 19 de mayo del 2017 establece: 

“Art. 10.- GERENTE GENERAL. - La o el Gerente General de la empresa pública será designado 

por el Directorio, de fuera de su seno. Ejercerá la representación legal, judicial y extrajudicial de 

la empresa y será en consecuencia el responsable de la gestión empresarial, administrativa, 

económica, financiera, comercial, técnica y operativa. Deberá dedicarse de forma exclusiva y a 

tiempo completo a las labores inherentes a su cargo, con la salvedad establecida en la 

Constitución de la República”. 

Que, de conformidad con la OM-026-2020 ORDENANZA MUNICIPAL SUSTITUTIVA, PARA LA 
EMPRESA PÚBLICA “MUSEO ARQUEOLÓGICO Y CENTRO CULTURAL DE ORELLANA” 
(MACCO-EP), con fecha de publicación en el Registro Oficial Año II – N° 1470, Quito 8 de 
enero de 2021. 

Que, mediante RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N° 002 MACCO-EP-2023 de fecha 07 de julio del 

2023, El Directorio de la Empresa Pública “Museo Arqueológico y Centro Cultural de Orellana” 

MACCO-EP, resuelve nombrar al Licenciado Carlos Milton Noboa Gallardo como Gerente 

General de la Empresa Pública “Museo Arqueológico y Centro Cultural de Orellana” quien 

deberá desempeñar sus funciones en los términos previstos en la Constitución de la República, 

la Ley Orgánica de Empresas Públicas; y, las demás disposiciones del ordenamiento jurídico 

vigente. 
 

Que, mediante RESOLUCIÓN No MACCO EP-2024-05 del DIRECTORIO DE LA EMPRESA PÚBLICA 
MUSEO ARQUEOLÓGICO Y CENTRO CULTURAL DE ORELLANA MACCO-EP, con fecha 16 de 
Octubre de 2024, resuelven: Aprobar por unanimidad, en segunda y definitiva instancia la 
Proforma Presupuestaria para el ejercicio fiscal del año 2025, de la Empresa Publica Museo 
Arqueológico y Centro Cultural de Orellana, por el monto de USD 678.884,63 (SEISCIENTOS 
SETENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO DOLARES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS DE AMERICA CON 63/100 CTVS).  

 

Que, mediante RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N° MACCO-EP-2025-001 de fecha 13 de enero 
de 2025, el Lic. Carlos Milton Noboa Gallardo como Gerente General de la Empresa Pública 
“Museo Arqueológico y Centro Cultural de Orellana”, aprobó el PLAN ANUAL DE 
CONTRATACIÓN PÚBLICA (PAC 2025). 

 
Que, mediante RESOLUCIÓN No MACCO EP-2025-003, de fecha 10 de julio de 2025, firmada por la 

Tnlga. Shirma Cortes Sanmiguel - Presidenta del Directorio del MACCO – EP, resuelve: Art. 1.- 
Aprobar el Informe N.º 0013-2025 MACCO-EP-JF-ML, de fecha 9 de julio de 2025, emitido por la 
Tnlga. Miriam Lapo Alvarracin, jefa Financiera del MACCO EP, el cual contiene: el análisis 
justificativo de la necesidad y demostración de la viabilidad presupuestaria de la reforma 
requerida, Art.- 2.- Aprobar la Reforma Presupuestaria de Traspaso de Crédito de la Empresa 
Pública Museo Arqueológico y Centro Cultural de Orellana, del Ejercicio Fiscal 2025, Art.3.- .- 
Aprobar el Traspaso de partidas presupuestarias en los diferentes programas de las jefaturas 
del presupuesto aprobado de la Empresa Pública Museo Arqueológico y Centro Cultural de 
Orellana, período fiscal 2025, conforme constan en el siguiente detalle: 

 

1.1. PROGRAMA DE ADMINISTRACION GENERAL 
En la Jefatura Administrativa se realiza la disminución e incremento de la siguiente manera:  
 

PARTIDA 
PRESUP. 

DETALLE 
PRESUPUESTO TRASPASO DE CRÉDITO PRESUPUESTO 

CODIFICADO CODIFICADO INCREMENTO REDUCCIÓN 
7. GASTOS DE INVERSION 470.608,33 22.931,19 30.018,14 463.521,38 
71 GASTOS EN PERSONAL 267.519,37 

 
13.132,41 254.386,96 



 

                                                                                         3 

71.01 Remuneraciones Básicas 192.480,00 - 9.100,00 183.380,00 
71.01.05 Remuneraciones unificadas 147.876,00 

 
5.914,00 141.962,00 

71.01.06 Salario Unificados 44.604,00 
 

3.186,00 41.418,00 
71.02 Remuneraciones Complementarias 25.353,16 - 1.581,82 23.771,34 

71.02.03 Décimo tercer sueldo 16.803,16 
 

1.021,82 15.781,34 
71.02.04 Décimo cuarto sueldo 8.550,00 

 
560,00 7.990,00 

71.06 
Aportes patronales a la seguridad 
social 40.527,25 - 2.450,59 38.076,66 

71.06.01 Aporte Patronal 23.724,32 
 

1.428,55 22.295,77 
71.06.02 Fondos de Reserva 16.802,93 

 
1.022,04 15.780,89 

73 BIENES Y SERVICIOS PARA INVERSION 178.118,96 19.453,23 16.885,73 180.686,46 
73.01 Servicios Básicos 24.598,21 - 2.318,18 22.280,03 

73.01.04 Energía Eléctrica 18.048,21  1.000,00 17.048,21 
73.01.05 Telecomunicaciones 5.650,00  1.318,18 4.331,82 

73.02 Servicios Generales 21.349,86 2.010,00 1.549,00 21.810,86 
73.02.03 Almacenamiento, Embalaje y Envase 800,00  800,00 - 

73,02,04 

Edición, Impresión, Reproducción, 
Publicaciones, Suscripciones, 
Fotocopiado, Traducción, Empastado, 
Enmarcación, 
Serigrafía, Fotografía, Carnetización, 
Filmación e Imágenes Satelitales  1.500,00  1.500,00 

73.02.07 Difusión, Información y Publicidad 13.649,86  749,00 12.900,86 
73,02,55 Combustibles  510,00  510,00 

73,04 
Instalación, Mantenimiento y 
Reparación 99.570,89 13.040,29 9.974,65 102.636,53 

73.04.02 

Edificios, Locales, Residencias y 
Cableado Estructurado (Instalación, 
Mantenimiento y Reparaciones) 75.010,89 13.040,29  88.051,18 

73.04.04 
Maquinarias y Equipos (Instalación, 
Mantenimiento y Reparación) 24.560,00  9.974,65 14.585,35 

73,06 

Contratación de Estudios, 
Investigaciones y Servicios Técnicos 
Especializados. 7.350,00 2.958,00 350,00 9.958,00 

73,06,06 
Honorarios por Contratos Civiles de 
Servicios  2.958,00  2.958,00 

73,06,12 Capacitación a servidores públicos 350,00  350,00 - 
73,07 Gastos en Informática 4.500,00 - 2.173,90 2.326,10 

73.07.04 
Mantenimiento y Reparación de Equipos 
y Sistemas Informáticos 4.500,00  2.173,90 2.326,10 

73.08 Bienes de Uso y Consumo Interno 20.420,00 1.444,94 520,00 21.344,94 
73.08.03 Combustibles y Lubricantes 510,00  510,00 - 

73.08.07 
Materiales de Impresión, Fotografía, 
Reproducción y Publicaciones 10100,00 749,00  10.849,00 

73.08.11 
Materiales de Construcción, Eléctrico, 
Plomería, Carpintería y señalización Vial 1800,00 695,94  2.495,94 

73.08.13 Repuestos y Accesorios 10,00  10,00 - 
77 OTROS GASTOS DE INVERSION 24.720,00 3.477,96 - 28.197,96 

77.02 
Seguros, costos financieros y otros 
gastos 23.950,00 3.477,96 - 27.427,96 

77.02.01 Seguros 23.700,00 3.477,96 - 27.177,96 
84 BIENES DE LARGA DURACIÓN 9.290,00 7.086,95  16.376,95 

84.01 Bienes Muebles 9.290,00 7.086,95 - 16.376,95 
84.01.04 Maquinaria y Equipo 2.090,00 6.086,95  8.176,95 

84,01,07 
Equipos, Sistemas y Paquetes 
Informáticos 6.200,00 1.000,00  7.200,00 

 EGRESOS DE INVERSION 470.608,33 22.931,19 30.018,14 463.521,38 

 BIENES DE LARGA DURACION 9.290,00 7.086,95  16.376,95 
TOTAL 479.898,33 30.018,14 30.018,14 479.898,33 

 



 

                                                                                         4 

Detalle de los gastos para la Jefatura de Patrimonio y Museo del MACCO-EP. 
  

PARTIDA 
PRESUP. 

DETALLE 
PRESUPUESTO TRASPASO DE CRÉDITO PRESUPUESTO 

CODIFICADO CODIFICADO INCREMENTO REDUCCIÓN 
73,02 Servicios Generales 27.000,00 1.500,00 - 28.500,00 

73.02.05 Espectáculos Culturales y Sociales 19.000,00 1.500,00  20.500,00 
73,07 Egresos en Informática 6.000,00  1.500,00 4.500,00 

73,07,01 

Desarrollo, Actualización, Asistencia 
Técnica y Soporte de Sistemas 
Informáticos 6.000,00  1.500,00 4.500,00 

73,08 
Bienes de Uso y Consumo de 
Inversión 180,00  180,00 - 

73.08.07 
Materiales de Impresión, Fotografía, 
Reproducción y Publicaciones 180,00  180,00 - 

73,14, Libros y Colecciones 1.383,60 180,00  1.563,60 
73.14.09 Libros y Colecciones 1.383,60 180,00  1.563,60 

TOTAL 279.272,17 1.680,00 1.680,00 279.272,17 
 

1.3. PROGRAMA CENTRO CULTURAL 
 

PARTIDA 
PRESUP. 

DETALLE 
PRESUPUESTO TRASPASO DE CRÉDITO PRESUPUESTO 

CODIFICADO CODIFICADO INCREMENTO REDUCCIÓN 
7 GASTOS DE INVERSION 111.256,83 

 
1.150,00 110.106,83 

73 
Bienes y servicios para 
inversión 32.015,00  1.150,00 30.865,00 

73,04 
Instalación, Mantenimiento y 
Reparación 8.000,00  1.150,00 6.850,00 

73,04,04 

Maquinarias y Equipos 
(Instalación, Mantenimiento y 
Reparación) 8.000,00  1.150,00 6.850,00 

73,05 Arrendamiento de Bienes 250,00   250,00 
84 BIENES DE LARGA DURACIÓN  1.150,00  1.150,00 

84.01 Bienes Muebles  1.150,00  1.150,00 
84.01.04 Maquinaria y Equipo  1.150,00  1.150,00 

 EGRESOS DE INVERSION   1.150,00  
 BIENES DE LARGA DURACION  1.150,00   

TOTAL 111.256,83 1.150,00 1.150,00 111.256,83 

 

y Art. 6.- Disponer al área de Compras Públicas la Reforma al PAC, para su aplicación y 
cumplimiento de la presente Resolución.  

 

Que, mediante memorándum N° 238A-2025-MACCO-EP-GG-CNG de fecha 10 de julio de 2025, 
emitido por el Lic. Carlos Noboa Gallardo – Gerente General del MACCO-EP para conocimiento y 
aplicación hace llegar a las Jefaturas la resolución No MACCO EP-2025-003 de aprobación de la 
Reforma de Traspaso de Crédito de la Empresa Publica Museo Arqueológico y Centro Cultural 
de Orellana, del Ejercicio Fiscal 2025. 

 

Que, mediante memorándum N° 201-2025-MACCO-EP-CP-VS de fecha 16 de julio de 2025 la 
Analista de Compras Públicas, solicita a Gerencia disponer a quien corresponda proporcione a 
esta unidad las adquisiciones que se modificaran o incluirían en este ejercicio fiscal, a fin de 
realizar la REFORMA AL PAC 2025 de la entidad. 

 

Que, mediante memorándum N° 252-2025-MACCO-EP-GG-CNG de fecha 18 de julio de 2025 
Gerencia dispone a todas las Jefaturas hacer llegar al área llegar al área de compras públicas las 
modificaciones de las adquisiciones que se incluirían en este ejercicio fiscal 2025, a fin de 
realizar la REFORMA AL PAC 2025 del MACCO-EP, de acuerdo al PLAN ESTRATEGICO 
INSTITUCIONAL OMAGUA MUSEO ARQUEOLÓGICO Y CENTRO CULTURAL DE ORELLANA 
(MACCO-EP) (2025-2030). 

 

Que, mediante memorándum Nº 128-2025-MACCO-EP-JPM-AGde fecha 28 de julio de 2025, 
suscrito por el Lic. Álvaro Gundín – Jefe de Patrimonio y Museo del MACCO-EP, emite a Compras 



 

                                                                                         5 

Públicas la matriz digital con la solicitud de la Jefatura de Patrimonio y Museo de reforma al 
PAC acorde a los proyectos iniciales actualizados. 

 

Que, mediante memorándum Nº 191A-2025-MACCO-EP-JATH-OC de fecha 29 de julio de 2025, 
suscrito por el Lic. Orlando Cruz – Jefe Administrativo y Talento Humano del MACCO-EP, emite 
a Compras Públicas la matriz digital con la solicitud de la Jefatura de Administrativo y Talento 
Humano para la reforma al PAC. 

 

Que, mediante memorándum Nº 103-2025-MACCO-EP-JCC-VR de fecha 31 de julio de 2025, 
suscrito por la Mtr. Verónica Riera – Jefe de Comunicación y Contenido del MACCO-EP, solicita a 
Compras Públicas se realice la REFORMA AL PAC según el siguiente cuadro adjunto, en el que se 
modifica el objeto de contratación, número de CPC y el valor. 

 

Que, mediante memorándum Nº 41-2025-MACCO-EP-JCC-GL de fecha 05 de agosto de 2025, 
suscrito por el Tlngo. Gustavo Loor – Encargado de la Jefatural Centro Cultural del MACCO-EP, 
emite a Compras Públicas la matriz digital con la solicitud de la Jefatura del Centro Cultural para 
la reforma al PAC. 

En ejercicio de las atribuciones que le confiere la ley a quien ejerce 

administrativamente la representación legal de la entidad contratante, y en uso de sus 

facultades legales, 

RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar la Quinta Reforma del Plan Anual de Contratación 2025 (PAC 2025), 

sobre el cual se elimina, modifica y/o incrementa: objeto contractual, tipo de contratación, 

cuatrimestre y monto de contratación de acuerdo al CUADRO ADJUNTO en base a la 

RESOLUCIÓN No MACCO EP-2025-003, de fecha 10 de julio de 2025, firmada por la Tnlga. 

Shirma Cortes Sanmiguel - Presidenta del Directorio del MACCO – EP. 

Artículo 2.- Disponer a la Ing. Verónica Samaniego Manchay - Analista de Compras Públicas 

del MACCO-EP realice la respectiva publicación de la presente Resolución Reformatoria del 

Plan Anual de Contratación de 2025, a través del portal web www.comprapublicas.gob.ec, así 

como la reforma de cada ítem relacionado en el presente proceso. 

Artículo. 3.- Disponer a la Jefatura de Comunicación y Contenidos la publicación en la página 

web de la institución para su aplicación y cumplimiento de la presente Resolución. 

 
Disposición final. - La presente Resolución regirá desde la fecha suscripción, sin perjuicio de 
su publicación.  

 

Dado y firmado en las oficinas de la Empresa Pública “Museo Arqueológico y Centro Cultural de 
Orellana MACCO -EP, a los seis días del mes agosto del año dos mil veinte y cinco. 

 

Fco. de Orellana, 06 de agosto de 2025. 
 

 
 
 
 

Lic. Carlos Milton Noboa Gallardo 

GERENTE GENERAL DE LA EMPRESA PÚBLICA “MUSEO ARQUEOLÓGICO 

Y CENTRO CULTURAL DE ORELLANA” 

http://www.comprapublicas.gob.ec/


Dirección: Av. 9 de Octubre y Eugenio Espejo 

Registro Oficial Nº 1470 

Telf.: 062-2300- 277 Ext. 1008 

 

 

 

Institución: Empresa Pública “Museo Arqueológico y Centro Cultural de Orellana” MACCO-EP  

Ruc: 2260016110001 

Periodo fiscal: 2025 

Reforma: Quinta 

Resolución RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA No MACCO-EP-2025-38 
 

PAC ACTUAL 2025 
        

  

 

AÑO 

PARTIDA 
PRESUPU
ESTARIA   
CUENTA 
CONTAB

LE 

CODIGO 
CATEGORI

A CPC A 
NIVEL 9 

TIPO 
COMPRA 

Bien, 
obras, 

servicio o 
consultor

ia  

DETALLE DEL PRODUCTO Descripción de la 
contratación  

CAN
TIDA

D 
ANU
AL 

UNIDAD 
metro, 

litro etc  

COSTO 
UNITAR

IO 
Dólares  

CU
AT
RI
ME
ST
RE 
1 

CU
AT
RI
ME
ST
RE 
2 

CU
AT
RI
ME
ST
RE 
3 

TIPO DE 
PRODUC

TO 
normaliza

do   no 
normaliza

do  

PROCE
DIMIEN

TO 
SUGERI

DO 

TIPO 
DE 

RÉGIME
N 

común, 
especial  

TIPO 
DE 

PRESU
PUEST

O 

TOTAL 

2025 73.02.03 439230011 SERVICIO 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LOS EXTINTORES 
PROPIEDAD DE LA EMPRESA PÚBLICA MUSEO 
ARQUEOLÓGICO Y CENTRO CULTURAL DE ORELLANA, 
MACCO-EP PARA EL AÑO 2025 

1 UNIDAD 695,65   S   
NORMALIZ

ADO 
INFIMA 

CUANTIA 
COMUN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ON 

695,65 

2025 73.06.12 9290000126 SERVICIO 
CAPACITACIÓN AL PERSONAL INSTITUCIONAL POR PARTE 
DEL CUERPO DE BOMBEROS DE FRANCISCO DE 
ORELLANA. 

1 UNIDAD 1227,83   S   
NORMALIZ

ADO 
INFIMA 

CUANTIA 
COMUN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ON 

1227,83 

2025 73.04.04 841600111 SERVICIO 

CONTRATACIÓN DL SERVICIO DE MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO Y CORRECTIVO DEL SISTEMA DE CÁMARAS, 
ALARMAS, SEGURIDAD (PUERTAS), SISTEMA ELÉCTRICO, 
LÁMPARAS, CERCA ELÉCTRICA, VOZ Y DATOS DEL MACCO 
EP UBICAD EN EL CANTÓN FCO. DE ORELLANA, PROVINCIA 
DE ORELLANA 

1 UNIDAD 6086,70 S S   
NORMALIZ

ADO 
MENOR 

CUANTIA 
COMUN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ON 

6086,70 

2025 73.07.04 841600112 SERVICIO 

CONTRATACIÓN DL SERVICIO DE MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO Y CORRECTIVO DEL SISTEMA DE CÁMARAS, 
ALARMAS, SEGURIDAD (PUERTAS), SISTEMA ELÉCTRICO, 
LÁMPARAS, CERCA ELÉCTRICA, VOZ Y DATOS DEL MACCO 
EP UBICAD EN EL CANTÓN FCO. DE ORELLANA, PROVINCIA 
DE ORELLANA 

1 UNIDAD 2173,90 S S   
NORMALIZ

ADO 
MENOR 

CUANTIA 
COMUN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ON 

2173,90 

2025 73.08.11 841600113 SERVICIO 

CONTRATACIÓN DL SERVICIO DE MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO Y CORRECTIVO DEL SISTEMA DE CÁMARAS, 
ALARMAS, SEGURIDAD (PUERTAS), SISTEMA ELÉCTRICO, 
LÁMPARAS, CERCA ELÉCTRICA, VOZ Y DATOS DEL MACCO 
EP UBICAD EN EL CANTÓN FCO. DE ORELLANA, PROVINCIA 
DE ORELLANA 

1 UNIDAD 1304,30 S S   
NORMALIZ

ADO 
MENOR 

CUANTIA 
COMUN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ON 

1304,30 



Dirección: Av. 9 de Octubre y Eugenio Espejo 

Registro Oficial Nº 1470 

Telf.: 062-2300- 277 Ext. 1008 

 

 

2025 73.04.04 859901911 SERVICIO 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO Y CORRECTIVO DEL SISTEMA DE 
CLIMATIZACIÓN DE LA EMPRESA PÚBLICA MUSEO 
ARQUEOLÓGICO Y CENTRO CULTURAL DE ORELLANA, 
MACCO-EP 

1 UNIDAD 6086,95     S 
NORMALIZ

ADO 
INFIMA 

CUANTIA 
COMUN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ON 

6086,95 

2025 73.04.02 541210015 OBRA 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LA INFRAESTRUCTURA: 
PISOS, PAREDES, FACHADAS, TECHOS, PUERTAS 
VENTANAS, BODEGAS, BAÑOS, LAVABOS SISTEMAS 
ELÉCTRICOS Y DE SEGURIDAD (CCTV, PTZ, FISHEYE, NVR, 
DVR, CÓMPUTO, INTRUSIÓN, INCENDIOS, ACCESOS, 
AUDIO, Y CERCA ELÉCTRICA), DEL “MACCO-EP”, UBICADO 
EN EL CANTÓN FRANCISCO DE ORELLANA, PROVINCIA DE 
ORELLANA. 

1 UNIDAD 64790,89 S S S 
NORMALIZ

ADO 
MENOR 

CUANTIA 
COMUN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ON 

64790,89 

2025 77.02.01 713340318 SERVICIO 

CONTRATACIÓN DE POLIZAS DE SEGUROS PARA 
INCENDIO Y LINEAS ALIADAS, ROBO, EQUIPO 
ELECTRÓNICO, ROTURA DE MAQUINARIA, 
RESPONSABILIDAD CIVIL Y FIDELIDAD PÚBLICA PARA LA 
EMPRESA PUBLICA MUSEO ARQUEOLÓGICO Y CENTRO 
CULTURAL DE ORELLANA, PARA EL PERIODO 2025-2026. 

1 UNIDAD 20700,00   S S 
NORMALIZ

ADO 
LICITACI

ON 
COMUN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ON 

20700,00 

2025 84.01.07 625840011 SERVICIO 

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS SERVIDOR 
PARA EL MANEJO DEL SISTEMA ADMINISTRATIVO 
FINANCIERO SIGAME y RELOJ BIOMÉTRICO PARA EL 
FORTALECIMIENTO, MANEJO Y ARCHIVO DIGITAL DE 
DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS DEL MACCO-EP 

1 UNIDAD 6108,50   S   
NORMALIZ

ADO 
INFIMA 

CUANTIA 
COMUN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ON 

6108,50 

2025 73.08.03 333400011 SERVICIO 

ADQUISICION DE COMBUSTIBLE CON EL FIN DE 
ABASTECER EL GENERADOR ELECTRICO E 
HIDROLAVADORA QUE POSEE LA EMPRESA PUBLICA 
MUSEO ARQUEOLOGICO Y CENTRO CULTURAL DE 
ORELLANA (MACCO-EP). 

1 UNIDAD 443,40   S S 
NORMALIZ

ADO 
INFIMA 

CUANTIA 
COMUN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ON 

443,40 

2025 73.06.13 9290000126 BIEN 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CAPACITACIÓN PARA 
FORTALECER LA CONSERVACIÓN PREVENTIVA DE LOS 
ARCHIVOS Y COLECCIONES EN LOS REPOSITORIOS 
DOCUMENTALES DEL CANTÓN FRANCISCO DE ORELLANA 

1 UNIDAD 1227,83   S   
NORMALIZ
ADO 

ÍNFIMA 
CUANTÍA 

COMÚN 

PROYEC
TO DE 
INVERSI
ÓN 

1227,83 

2025 73.02.05 859700011 SERVICIO 

CONTRATACIÓN DE LOGISTICA PARA CONTAR CON 
ENCUENTROS CULTURALES Y CIENTIFICOS PARA LA 
DIFUSION DE LA ARQUEOLOGIA DE LA REGION AMAZONICA 
Y SABERES ANCESTRALES PARA LA DIFUSION DEL 
PATRIMONIO INMATERIAL DEL CANTON FRANCISCO DE 
ORELLANA EN EL AÑO 2025. 

1 UNIDAD 10434,78   S S 
NORMALIZ
ADO 

MENOR 
CUANTÍA 

COMÚN 

PROYEC
TO DE 
INVERSI
ÓN 

10434,78 

2025 73.08.07 891211012 BIEN 

IMPRESION DE PANELES MUSEOGRAFICOS PARA 
EJECUTAR EL PLAN DE EXPOSICIONES MENSUALES PARA 
LA COLECCION DE LA RESERVA DEL MUSEO 
ARQUEOLOGICO Y CENTRO CULTURAL DE ORELLANA EN 
EL AÑO 2025 

1 UNIDAD 156,52 S S S 
NORMALIZ
ADO 

INFIMA 
CUANTÍA 

COMÚN 

PROYEC
TO DE 
INVERSI
ÓN 

156,52 



Dirección: Av. 9 de Octubre y Eugenio Espejo 

Registro Oficial Nº 1470 

Telf.: 062-2300- 277 Ext. 1008 

 

 

2025 73.14.09 621510011 BIEN 
ADQUISICION DE LIBROS Y COLECCIONES PARA LA 
BIBLIOTECA DEL MACCO-EP, EN FRANCISCO DE 
ORELLANA, EN EL AÑO 2025. 

1 UNIDAD 800,00     S 
NORMALIZ
ADO 

ÍNFIMA 
CUANTÍA 

COMÚN 

PROYEC
TO DE 
INVERSI
ÓN 

800,00 

2025 73.06.01 964110014 SERVICIO 

DESARROLLAR ACTIVIDADES DE 
SALVAGUARDA DEL PATRIMONIO 
CULTURAL DEL CANTON FRANCISCO DE ORELLANA EN EL 
AÑO 2025. 

1 UNIDAD 54537,66 S S S 
NORMALIZ
ADO 

MENOR 
CUANTÍA 

COMÚN 

PROYEC
TO DE 
INVERSI
ÓN 

54537,66 

2025 73.06.01 964110021 
CONSULT
ORÍA 

SERVICIO DE CONCEPTUALIZACIÓN, 
DISEÑO Y CREACIÓN DE ELEMENTOS MUSEOGRÁFICOS 
PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 
MUESTRA PERMANENTE DEL 
MUSEO ARQUEOLÓGICO Y CENTRO CULTURAL DE 
ORELLANA 

1 UNIDAD 70003,15 S S S 
NORMALIZ
ADO 

CONTRA
TACION 
DIRECA 

COMÚN 

PROYEC
TO DE 
INVERSI
ÓN 

70003,15 

2025 73.08.07 836900513 SERVICIO 
IMPRESION DE PRODUCTOS PROMOCIONALES PARA  
FORTALECER LA IMAGEN INSTITUCIONAL DEL MACCO-EP  

1 UNIDAD 4800,00     S 
NORMALIZ
ADO 

INFIMA 
CUANTIA 

COMÚN 

PROYEC
TO DE 
INVERSI
ON 

4800,00 

                

ELIMINAR PAC ACTUAL 2025         

  

 

AÑO 

PARTID
A 

PRESUP
UESTARI

A   
CUENTA 
CONTAB

LE 

CODIGO 
CATEGORIA 

CPC A 
NIVEL 9 

TIPO 
COMPRA 

Bien, 
obras, 

servicio o 
consultorí

a  

DETALLE DEL PRODUCTO Descripción de la 
contratación  

CAN
TIDA

D 
ANU
AL 

UNIDAD 
metro, 

litro etc.  

COSTO 
UNITAR

IO 
Dólares  

CU
AT
RI
ME
ST
RE 
1 

CU
AT
RI
ME
ST
RE 
2 

CU
AT
RI
ME
ST
RE 
3 

TIPO DE 
PRODUC

TO 
normaliza

do   no 
normaliza

do  

PROCE
DIMIEN

TO 
SUGERI

DO 

TIPO 
DE 

RÉGIME
N 

común, 
especial  

TIPO 
DE 

PRESU
PUEST

O 

TOTAL 

2025 73.02.03 439230011 SERVICIO 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LOS EXTINTORES 
PROPIEDAD DE LA EMPRESA PÚBLICA MUSEO 
ARQUEOLÓGICO Y CENTRO CULTURAL DE ORELLANA, 
MACCO-EP PARA EL AÑO 2025 

1 UNIDAD 695,65   S   
NORMALIZ

ADO 
INFIMA 

CUANTIA 
COMUN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ON 

695,65 

2025 73.06.12 9290000126 SERVICIO 
CAPACITACIÓN AL PERSONAL INSTITUCIONAL POR PARTE 
DEL CUERPO DE BOMBEROS DE FRANCISCO DE 
ORELLANA. 

1 UNIDAD 1227,83   S   
NORMALIZ

ADO 
INFIMA 

CUANTIA 
COMUN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ON 

1227,83 

2025 73.04.04 841600111 SERVICIO 

CONTRATACIÓN DL SERVICIO DE MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO Y CORRECTIVO DEL SISTEMA DE CÁMARAS, 
ALARMAS, SEGURIDAD (PUERTAS), SISTEMA ELÉCTRICO, 
LÁMPARAS, CERCA ELÉCTRICA, VOZ Y DATOS DEL MACCO 
EP UBICAD EN EL CANTÓN FCO. DE ORELLANA, PROVINCIA 
DE ORELLANA 

1 UNIDAD 6086,70 S S   
NORMALIZ

ADO 
MENOR 

CUANTIA 
COMUN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ON 

6086,70 



Dirección: Av. 9 de Octubre y Eugenio Espejo 

Registro Oficial Nº 1470 

Telf.: 062-2300- 277 Ext. 1008 

 

 

2025 73.07.04 841600112 SERVICIO 

CONTRATACIÓN DL SERVICIO DE MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO Y CORRECTIVO DEL SISTEMA DE CÁMARAS, 
ALARMAS, SEGURIDAD (PUERTAS), SISTEMA ELÉCTRICO, 
LÁMPARAS, CERCA ELÉCTRICA, VOZ Y DATOS DEL MACCO 
EP UBICAD EN EL CANTÓN FCO. DE ORELLANA, PROVINCIA 
DE ORELLANA 

1 UNIDAD 2173,90 S S  NORMALIZ
ADO 

MENOR 
CUANTIA 

COMUN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ON 

2173,90 

2025 73.08.07 891211012 BIEN 

IMPRESION DE PANELES MUSEOGRAFICOS PARA 
EJECUTAR EL PLAN DE EXPOSICIONES MENSUALES PARA 
LA COLECCION DE LA RESERVA DEL MUSEO 
ARQUEOLOGICO Y CENTRO CULTURAL DE ORELLANA EN 
EL AÑO 2025 

1 UNIDAD 156,52 S S S 
NORMALIZ

ADO 
INFIMA 

CUANTÍA 
COMÚN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ÓN 

156,52 

2025 73.06.01 964110014 SERVICIO 
DESARROLLAR ACTIVIDADES DE SALVAGUARDA DEL 
PATRIMONIO CULTURAL DEL CANTON FRANCISCO DE 
ORELLANA EN EL AÑO 2025. 

1 UNIDAD 54537,66 S S S 
NORMALIZ

ADO 
MENOR 

CUANTÍA 
COMÚN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ÓN 

54537,66 

2025 73.06.01 964110021 
CONSULT
ORÍA 

SERVICIO DE CONCEPTUALIZACIÓN, DISEÑO Y CREACIÓN 
DE ELEMENTOS MUSEOGRÁFICOS PARA EL 
MEJORAMIENTO DE LA MUESTRA PERMANENTE DEL 
MUSEO ARQUEOLÓGICO Y CENTRO CULTURAL DE 
ORELLANA 

1 UNIDAD 70003,15 S S S 
NORMALIZ

ADO 

CONTRA
TACION 
DIRECA 

COMÚN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ÓN 

70003,15 

                

MODIFICAR / INCLUIR PAC 2025         

  

 

AÑO 

PARTID
A 

PRESUP
UESTARI

A   
CUENTA 
CONTAB

LE 

CODIGO 
CATEGORIA 

CPC A 
NIVEL 9 

TIPO 
COMPRA 

Bien, 
obras, 

servicio o 
consultor

ía  

DETALLE DEL PRODUCTO Descripción de la 
contratación  

CAN
TIDA

D 
ANU
AL 

UNIDAD 
metro, 

litro etc  

COSTO 
UNITAR

IO 
Dólares  

CU
AT
RI
ME
ST
RE 
1 

CU
AT
RI
ME
ST
RE 
2 

CU
AT
RI
ME
ST
RE 
3 

TIPO DE 
PRODUC

TO 
normaliza

do   no 
normaliza

do  

PROCE
DIMIEN

TO 
SUGERI

DO 

TIPO 
DE 

RÉGIME
N 

común, 
especial  

TIPO 
DE 

PRESU
PUEST

O 

TOTAL 

2025 73.08.11 471732011 BIEN 

ADQUISICIÓN, INSTALACIÓN Y PUESTA EN 
FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA DE CLIMATIZACIÓN PARA 
EL MUSEO ARQUEOLÓGICO (BLOQUE B Y C) Y 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE AIRES 
ACONDICIONADO DEL MUSEO, AUDITORIO MANUEL 
VILLAVICENCIO Y SALA DE CONTROL DEL MACCO-EP, EN 
EL CANTÓN FRANCISCO DE ORELLANA, PROVINCIA 
ORELLANA. 

1 UNIDAD 2495,94   S 
NORMALIZ

ADO 

SUBAST
A 

INVERSA 
ELECTR
ONICA 

COMUN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ON 

2495,94 

2025 73.04.04 859901911 SERVICIO 

ADQUISICIÓN, INSTALACIÓN Y PUESTA EN 
FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA DE CLIMATIZACIÓN PARA 
EL MUSEO ARQUEOLÓGICO (BLOQUE B Y C) Y 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE AIRES 
ACONDICIONADO DEL MUSEO, AUDITORIO MANUEL 
VILLAVICENCIO Y SALA DE CONTROL DEL MACCO-EP, EN 
EL CANTÓN FRANCISCO DE ORELLANA, PROVINCIA 

1 UNIDAD 6086,95   S 
NORMALIZ

ADO 

SUBAST
A 

INVERSA 
ELECTR
ONICA 

COMUN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ON 

6086,95 



Dirección: Av. 9 de Octubre y Eugenio Espejo 

Registro Oficial Nº 1470 

Telf.: 062-2300- 277 Ext. 1008 

 

 

ORELLANA. 

2025 84.01.04 439130111 BIEN 

ADQUISICIÓN, INSTALACIÓN Y PUESTA EN 
FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA DE CLIMATIZACIÓN PARA 
EL MUSEO ARQUEOLÓGICO (BLOQUE B Y C) Y 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE AIRES 
ACONDICIONADO DEL MUSEO, AUDITORIO MANUEL 
VILLAVICENCIO Y SALA DE CONTROL DEL MACCO-EP, EN 
EL CANTÓN FRANCISCO DE ORELLANA, PROVINCIA 
ORELLANA. 

1 UNIDAD 6086,95   S 
NORMALIZ

ADO 

SUBAST
A 

INVERSA 
ELECTR
ONICA 

COMUN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ON 

6086,95 

2025 73.04.02 541210015 OBRA 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LA INFRAESTRUCTURA: 
PISOS, PAREDES, FACHADAS, TECHOS, PUERTAS 
VENTANAS, BODEGAS, BAÑOS, LAVABOS SISTEMAS 
ELÉCTRICOS Y DE SEGURIDAD (CCTV, PTZ, FISHEYE, NVR, 
DVR, CÓMPUTO, INTRUSIÓN, INCENDIOS, ACCESOS, 
AUDIO, Y CERCA ELÉCTRICA), DEL “MACCO-EP”, UBICADO 
EN EL CANTÓN FRANCISCO DE ORELLANA, PROVINCIA DE 
ORELLANA. 

1 UNIDAD 80851,18  S S 
NORMALIZ

ADO 
LICITACI

ON 
COMUN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ON 

80851,18 

2025 77.02.01 713340318 SERVICIO 

CONTRATACIÓN DE POLIZAS DE SEGUROS PARA 
INCENDIO Y LINEAS ALIADAS, ROBO, EQUIPO 
ELECTRÓNICO, ROTURA DE MAQUINARIA, 
RESPONSABILIDAD CIVIL Y FIDELIDAD PÚBLICA PARA LA 
EMPRESA PUBLICA MUSEO ARQUEOLÓGICO Y CENTRO 
CULTURAL DE ORELLANA, PARA EL PERIODO 2025-2026. 

1 UNIDAD 27177,00  S S 
NORMALIZ

ADO 
LICITACI

ON 
COMUN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ON 

27177,00 

2025 84.01.07 625840011 SERVICIO 

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS SERVIDOR 
PARA EL MANEJO DEL SISTEMA ADMINISTRATIVO 
FINANCIERO SIGAME y RELOJ BIOMÉTRICO PARA EL 
FORTALECIMIENTO, MANEJO Y ARCHIVO DIGITAL DE 
DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS DEL MACCO-EP 

1 UNIDAD 7200,00  S S 
NORMALIZ

ADO 
INFIMA 

CUANTIA 
COMUN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ON 

7200,00 

2025 73.02.55 333400011 SERVICIO 

ADQUISICION DE COMBUSTIBLE CON EL FIN DE 
ABASTECER EL GENERADOR ELECTRICO E 
HIDROLAVADORA QUE POSEE LA EMPRESA PUBLICA 
MUSEO ARQUEOLOGICO Y CENTRO CULTURAL DE 
ORELLANA (MACCO-EP). 

1 UNIDAD 510,00   S 
NORMALIZ

ADO 
INFIMA 

CUANTIA 
COMUN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ON 

510,00 

2025 73.02.04 891211013 BIEN 
ADQUISICIÓN DE ESPECIES VALORADAS PARA EL MUSEO 
ARQUELÓGICO Y CENTRO CULTURAL DE ORELLANA DEL 
MACCO-EP. 

1 UNIDAD 1500,00   S 
NORMALIZ

ADO 
ÍNFIMA 
CUNTÍA 

COMUN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ON 

1500,00 

2025 73.06.13 9290000126 SERVICIO 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CAPACITACIÓN PARA 
FORTALECER LA CONSERVACIÓN PREVENTIVA DE LOS 
ARCHIVOS Y COLECCIONES EN LOS REPOSITORIOS 
DOCUMENTALES DEL CANTÓN FRANCISCO DE ORELLANA. 

1 UNIDAD 1227,83  S S 
NORMALIZ

ADO 
ÍNFIMA 

CUANTÍA 
COMÚN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ÓN 

1227,83 

2025 73.02.05 859700011 SERVICIO 

CONTRATACIÓN DE LOGISTICA PARA CONTAR CON 
ENCUENTROS CULTURALES Y CIENTIFICOS PARA LA 
DIFUSION DE LA ARQUEOLOGIA DE LA REGION AMAZONICA 
Y SABERES ANCESTRALES PARA LA DIFUSION DEL 

1 UNIDAD 10000,00  S S 
NORMALIZ

ADO 
ÍNFIMA 

CUANTÍA 
COMÚN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ÓN 

10000,00 



Dirección: Av. 9 de Octubre y Eugenio Espejo 

Registro Oficial Nº 1470 

Telf.: 062-2300- 277 Ext. 1008 

 

 

PATRIMONIO INMATERIAL DEL CANTON FRANCISCO DE 
ORELLANA EN EL AÑO 2025. 

2025 73.02.05 964110012 SERVICIO 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO PARA CONTAR CON UNA 
EXPOSICIÓN TEMPORAL DE ARTE PARA LA DIFUSIÓN DEL 
ARTE Y LA CULTURA EN EL CANTÓN FRANCISCO DE 
ORELLANA EN EL AÑO 2025. 

1 UNIDAD 1500,00  S S 
NO 

APLICA 

OBRA 
ARTISTI

CA, 
CIENTIFI

CA O 
LITERAR

IA 

COMÚN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ÓN 

1500,00 

2025 73.14.09 621510011 BIEN 
ADQUISICIÓN DE LIBROS Y COLECCIONES PARA LA 
BIBLIOTECA DEL MACCO-EP, EN FRANCISCO DE 
ORELLANA, EN EL AÑO 2025. 

1 UNIDAD 960,00   S 
NORMALIZ

ADO 
ÍNFIMA 

CUANTÍA 
COMÚN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ÓN 

960,00 

2025 73.08.07 325300019 BIEN 

ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS PROMOCIONALES Y 
SEÑALÉTICA EXTERNA PARA LA EMPRESA PÚBLICA 
MUSEO ARQUEOLÓGICO Y CENTRO CULTURAL DE 
ORELLANA- MACCO-EP 

1 UNIDAD 5549,00   S 
NORMALIZ

ADO 
INFIMA 

CUANTIA 
COMÚN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ON 

5549,00 

2025 84.01.04 473310512 BIEN 

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE AUDIO PARA MEJORAR LA 
CALIDAD SONORA DE LOS PROGRAMAS, EVENTOS 
ARTÍSTICOS Y FESTIVALES QUE SE DESARROLLAN EN EL 
AUDITORIO MANUEL VILLAVICENCIO DEL MACCO-EP. 

1 UNIDAD 1150.00   S 
NORMALIZ

ADO 
INFIMA 

CUANTIA 
COMÚN 

PROYEC
TO DE 

INVERSI
ON 

1150.00 

 
 


		2025-08-06T14:32:02-0500




